1

开展学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要

论述理论征文活动的通知
各分工会 :

为深入学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的

重要论述，按照校工会2024年工作要点，定于2024年4月至6月间

开展学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述理

论征文活动。现将有关事项通知如下。

一、目标要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落

实党的二十大精神，围绕学习习近平总书记关于工人阶级和工会

工作的重要论述，进一步深化对重要论述的理解、研究、阐释，

用党的创新理论凝心铸魂，总结各级教科文卫体工会的宝贵工作

经验和实践探索，引导教科文卫体系统广大职工为推进中国式现

代化建设河南实践而努力奋斗。

二、选题方向

(一)习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述的

重大意义、科学内涵、精神实质、实践要求和世界观方法论等方

面的研究阐释。

(二)习近平总书记关于教科文卫体事业改革发展有关重要

论述的背景意义、理论体系、精髓要义、内在逻辑、思想方法和

战略部署等方面的研究。

(三)教科文卫体系统相关中国共产党人精神谱系的来源生

成、精髓实质、时代价值、传承赓续等方面研究。

( 四)教科文卫体系统工会组织贯彻落实习近平总书记关于

工人阶级和工会工作的重要论述的战略任务与实现路径研究。

(五)教科文卫体系统工会组织贯彻落实习近平总书记关于

工人阶级和工会工作的重要论述的方法、举措、手段、载体等探

索、创新和典型做法。

以上选题方向供参考，征文题目自拟。

三、征文对象

征文面向各分工会的教职员工。

2

四、征文要求

(一)坚持正确的政治方向。坚持以党的创新理论为指导，观

点积极向上，论文中涉及的观点结论、政治术语要符合中央有关

精神。

(二)主题鲜明。征文内容须紧扣主题，紧密结合教科文卫体

系统职工和工会工作实际，坚持基础理论研究和实践问题研究并

重，学术研究和现实关怀结合，推动高校的工会工作高质量发展。

(三)文体规范。征文应观点鲜明、说理透彻、逻辑严谨、数

据详实，案例典型、对策建议具有针对性和可操作性。应征论文

用word文档编排，不设封面，正文不署单位和姓名，字数在

4000-7000字之间，文体样式见附件。

(四)遵守学术道德，符合学术规范。不得抄袭、剽窃、他人

的研究成果，应征论文应为非公开发表的原创论文。

五、评选及成果运用

校工会将组织评委对参评作品进行评审，对优秀作品及作者

予以通报表扬并颁发荣誉证书，对各单位组织征文活动情况进行

通报，并择优向河南省教科文卫体工会推荐。

六、征文数量要求和时间

各分工会即日起至 2024年5月30 日至少提交一篇征文。请

于征文截止时间前，将应征论文与学习习近平总书记关于工人阶

级和工会工作的重要论述理论征文提交校工会，电子版发送至指

定邮箱 xynlxgh@163.com (邮件标题注明“征文 +填表单位 + 姓

名 +手机号”)，逾期报送的作品不予参评。

七、联系方式

联系人：李门双，联系电话：6687631

附件； 征文样式示范

校工会

2024年4月12日

3

附件 2

征文样式示范

“学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述”

理论征文(以上标注位于首页左上角，四号楷体)

题目：(方正小标宋简体二号)

摘要：宋体三号字，顶格，字数200-300字 。

关键词：宋体三号字，顶格，词数不多于3个，关键词之间

空1格。

一级标题： 用 “一 ”，三号黑体 。

二级标题： 用 “(一)”，三号楷体加粗。三级标题：用“

1.”，三号仿宋加粗。

正文：三号仿宋。

注释：小四号楷体，引文和史料需注明出处，为页下脚注，

每页重新编号 。

参考文献：四号楷体，符合国家标准 GB7714-87《文后参考

文献著录规则》。